
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.40 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

EMERGENZA CORONAVIRUS. APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA 

IL COMUNE DI SUSA E LA CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO 

LOCALE DI SUSA ODV, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "UN 

AIUTO PER L'OSPEDALE DI SUSA"      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di aprile alle ore sedici e minuti cinquanta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori Giorgio Montabone, Giuliano Pelissero, Antonella Colamaria e Cinzia 

Valerio partecipano alla seduta in videoconferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale 

contingibile e urgente n. 33 del 19.03.2020.  
 

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 

11 marzo 2020 la pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a 
livello globale; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Preso atto della numerosa decretazione d’urgenza varata negli ultimi mesi dagli Enti statali e 

regionali per contrastare e contenere il diffondersi del virus covid-19, sull’intero territorio 

nazionale e da ultimo: 

 il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 l’Ordinanza del Presidente della Regione Piemonte n. 41 del 13 aprile 2020; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 35 del 24.03.2020 ad oggetto: “RACCOLTA FONDI DA 

AZIENDE E PRIVATI CITTADINI PER EMERGENZA COVID 19. INDIRIZZI”, con la quale 

l’Amministrazione comunale ha promosso l’iniziativa “Un Aiuto per l’Ospedale di Susa” diretta a 

sostenere il nosocomio chiamato ad operare in prima linea nell’emergenza epidemiologica, 

disponendo una raccolta di donazioni da parte di privati cittadini ed enti, accogliendole sul 

Conto di Tesoreria Comunale; 

Ricordato che: 

 le somme confluite nelle casse comunali vengono introitate su una specifica risorsa del 
bilancio ed interamente utilizzate per il finanziamento di un capitolo di spesa per il 
trasferimento corrispondente alle donazioni pervenutele; 

 le donazioni sono destinate all’Ospedale Civile di Susa per l’acquisto e/o noleggio, per il 
tramite dell’associazionismo locale, di apparecchiature e strumentazioni necessarie a 
gestire l’emergenza COVID-19; 

 

Rilevata la risposta immediata della cittadinanza all'appello per la raccolta fondi che ha 

consentito di incassare la somma di € 72.364,00 alla data del 15.04.2020, e considerato che 

occorre agire con tempestività per concretizzare la generosità della popolazione, trasferendo la 

suddetta somma ad una associazione di volontariato, quale soluzione più funzionale e 

semplificata nell’attuale contesto di emergenza; 

 

Considerato che la Croce Rossa Italiana – Comitato locale di Susa, organizzazione di 

volontariato OdV e associazione di protezione civile, regolarmente iscritta nei registri regionali, 

opera congiuntamente all’Amministrazione comunale, nella gestione dell'emergenza, e che si è 

resa disponibile, con nota del 17.04.2020 prot. n. 3826, a coordinare e provvedere 

direttamente all’acquisto delle dotazioni ritenute necessarie; 
 

Vista la bozza di Convenzione tra il Comune di Susa e la Croce Rossa Italiana- Comitato locale 

di Susa OdV, per la realizzazione del progetto “Un aiuto per l’ospedale di Susa” che definisce 

modalità di utilizzo e tempi di trasferimento dalle erogazioni liberali confluite nel fondo 



comunale, nel rispetto dei principi di trasparenza e tracciabilità, allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri 

prescritti dall'art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000: 

- parere favorevole di regolarità tecnica espresso in atti dal Responsabile dell’Area Servizi 

alle Persone e alle Imprese; 

- parere di regolarità contabile espresso in atti dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di approvare la bozza di Convenzione tra il Comune di Susa e la Croce Rossa Italiana- 

Comitato locale di Susa OdV, per la realizzazione del progetto “Un aiuto per 

l’ospedale di Susa” che definisce modalità di utilizzo e tempi di trasferimento dalle 

erogazioni liberali confluite nel fondo comunale, allegata alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che la somma ad oggi raccolta di € 72.364,00 trova allocazione al 

capitolo/intervento n. 13570/2/9, esercizio provvisorio 2020. 

4. Di delegare il Responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese alla firma 

della suddetta convenzione. 

5. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 125 D.L. 267 del 18/8/2000.  

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, con una seconda e separata votazione, resa in forma palese per 

alzata di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


